Саратовская область

Балаковский муниципальный район

Муниципальное образование город Балаково

Совет муниципального образования город Балаково

Сорок девятое заседание Совета муниципального образования

город Балаково четвертого созыва
РЕШЕНИЕ № 293

24 июня 2022 года

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Балаково Балаковского муниципального района

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Балаково, рассмотрев рекомендации комитета по бюджетно-финансовой, экономической, социальной политике и вопросам жилищно-коммунального хозяйства, Совет муниципального образования город Балаково

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Балаково Балаковского муниципального района, утвержденные решением Совета муниципального образования город Балаково от 23 сентября 2011 года № 311 (с последующими изменениями, внесенными решениями Совета муниципального образования город Балаково №392 от 27 июля 2012 года, №409 от 28 сентября 2012 года, №437 от 29 ноября 2012 года, №507 от 28 июня 2013 года, №26 от 25 октября 2013 года, №44 от 23 декабря 2013 года, № 62 от 27 февраля 2014 года, №67 от 28 марта 2014 года, №75 от 25 апреля 2014 года, №104 от 25 июля 2014 года, №130 от 28 ноября 2014 года, №158 от 27 марта 2015 года, №180 от 16 июня 2015 года, №181 от 16 июня 2015 года, №195 от 25 сентября 2015 года, №200 от 03 ноября 2015 года, №213 от 23 декабря 2015 года, №241 от 25 марта 2016 года, №247 от 18 марта 2016 года, №264 от 29 июля 2016 года, №290 от 25 ноября 2016 года, №309 от 25 января 2017 года, №430 от 29 июня 2018 года, №14 от 21 сентября 2018 года, №27 от 30 ноября 2018 года, №28 от 30 ноября 2018 года, №39 от 30 января 2019 года, №46 от 26 февраля 2019 года, №52 от 27 марта 2019 года, №55 от 25 апреля 2019 года, №64 от 28 июня 2019 года, №67 от 26 июля 2019 года, №78 от 30 сентября 2019 года, №93 от 25 октября 2019 года, № 94 от 25 октября 2019 года, № 99 от 29 ноября 2020 года, № 130 от 27 марта 2020 года, № 142 от 26 июня 2020 года, № 155 от 25 сентября 2020 года, № 169 от 27 ноября 2020 года, № 179 от 29 января 2021 года, № 200 от 23 апреля 2021 года, № 206 от 28 мая 2021 года, № 216 от 23 июля 2021 года, № 240 от 26 ноября 2021 года, № 245 от 23 декабря 2021 года, № 288 от 27 мая 2022 года) (далее - Правила) следующие изменения и дополнения:

1.1 в текстовой части Правил в приложении к статье 31:

1.1.1  таблицу «Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования город Балаково» дополнить следующими строками:
	13
	Ансамбль. Усадьба купца Поликарпова, 1887-1890 гг.:
	г. Балаково ул. Красная звезда, д. 33 А, д. 33 Б, 33 В

	- Главный дом, 1887 г.

	г. Балаково ул. Красная звезда, д. 33 А

	- Надворная одноэтажная постройка

	г. Балаково ул. Красная звезда, д. 33 Б

	- Надворная двухэтажная постройка
	г. Балаково ул. Красная звезда, д. 33 В

	14
	Винобакалейный магазин Полиевктова, 1892 г.
	г. Балаково ул. Чернышевского, д. 30 (ул. 20 лет ВЛКСМ, 25)

	15
	Ансамбль. Усадьба, конец 1880-х гг.:
	г. Балаково ул. Московская, д. 49 (литера А, литера Б)

	- Главный дом, конец 1880-х гг.

	г. Балаково ул. Московская, д. 49 (литера А)

	- Лавка, конец 1880-х гг.
	г. Балаково ул. Московская, д. 49 (литера Б)

1.1.2  в таблице «Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования город Балаково» строку № 12 читать в новой редакции:

	12
	Ансамбль. Доходные дома купца Растяпина, конец XIX – начало XX вв.:
	г. Балаково ул. Московская, д. 36,

г. Балаково ул. 20 лет ВЛКСМ, д. 21

	- Доходный дом одноэтажный на высоких подвалах, 1883 г.
	г. Балаково ул. 20 лет ВЛКСМ, д. 21

	- Доходный дом двухэтажный, 1883 г.
	г. Балаково ул. Московская, д. 36

	- Въездная арка с калиткой
	г. Балаково ул. Московская, д. 36/ ул. 20 лет ВЛКСМ, д. 21

1.1.3  в примечании добавить следующие строки:
- «№ 01-04/16 – Приказ управления по охране объектов культурного наследия Правительства Саратовской области от 20.01.2022 года № 01-04/16 «О включении объекта – ансамбля, обладающего признаками объекта культурного наследия, расположенного по адресам: Саратовская область, г. Балаково, ул. Красная звезда, д. 33 А, д. 33 Б, д. 33 В, в перечень выявленных объектов культурного наследия»;
- «№ 01-04/17 – Приказ управления по охране объектов культурного наследия Правительства Саратовской области от 20.01.2022 года № 01-04/17 «О включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, расположенного по адресам: Саратовская область, г. Балаково, ул. Чернышевского, д. 30 (ул. 20 лет ВЛКСМ, 25), в перечень выявленных объектов культурного наследия»;
 - «№ 01-04/111 – Приказ комитета культурного наследия Саратовской области от 09.06.2022 года № 01-04/111 «О включении объекта - ансамбля, обладающего признаками объекта культурного наследия, расположенного по адресам: Саратовская область, г. Балаково, ул. Московская, д. 49 (литера А, литера Б), в перечень выявленных объектов культурного наследия;
1.1.4  таблицу «Утвержденные зоны охраны объектов культурного наследия, расположенных на территории муниципального образования город Балаково» дополнить следующей строкой:
	6
	Здание административное, нач. ХХ в.
№ 201
Архитектура и градостроительст.
	г. Балаково, ул. Заовражная., 7
	Здание банка, 1912г.
	г. Балаково, ул. Заовражная, 9
	Постановление Правительства Саратовской области от 04 марта 2022 года № 144-П «Об утверждении зон охраны объекта культурного наследия регионального значения «Здание административное», нач. ХХ в., расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Заовражная, 9»

	7
	Здание административное, нач. ХХ в.
№ 201
Архитектура и градостроительст.
	г. Балаково, ул. Заовражная, 9
	Здание административное, 1912-1913 гг.

	г. Балаково, ул. Заовражная, 13, литер А
	Постановление Правительства Саратовской области от 11 апреля 2022 года № 264-П «Об утверждении зон охраны объекта культурного наследия регионального значения «Здание административное», нач. ХХ в., расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Заовражная, 13»

	8
	Жилой комплекс, XIX в.

дом жилой, XIX в.

дом жилой, XIX в.

почта, кон. XIX в.

№ 201
Архитектура и градостроительст.
	г. Балаково, ул. Советская, 28

г. Балаково, ул. Советская, 30

г. Балаково,
ул. Советская, 30
	Почтовый двор, кон. XIX в.

дом почтмейстера Макарова, 2-я пол. XIXв.

конюшни почтового двора, кон. XIX в.

здание почты-телеграфа, кон. XIX в.
	г. Балаково, ул.Советская, 28-30 (угол с ул. Почтовой,2)
г. Балаково, ул.Советская, 28

г. Балаково, ул.Советская, 28-30 (во дворе)

г. Балаково, ул. Почтовая, 2/ ул. Советская, 30
	Постановление Правительства Саратовской области от 11 апреля 2022 года № 265-П «Об утверждении зон охраны объекта культурного наследия регионального значения «Жилой комплекс», XIX в.- кон. XIX в., расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул.Советская, 28, ул. Почтовая, 2, литер В, ул. Почтовая, 2, литер А»

	9
	Здание административное, нач. ХХ в.
№ 201
Архитектура и градостроительст.
	г. Балаково, ул. Заовражная, 11
	Здание административное, 1912-1913 гг.

	г. Балаково, ул. Заовражная, 13, литер Б
	Постановление Правительства Саратовской области от 11 апреля 2022 года № 266-П «Об утверждении зон охраны объекта культурного наследия регионального значения «Здание административное», нач. ХХ в., расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Заовражная, 13»

	10
	Дом жилой, кон. XIX в.
№ 201
Архитектура и градостроительст.
	г. Балаково, ул. Советская, 37
	Дом жилой, кон. XIX в
	г. Балаково, ул. Советская, 37 (угол с ул. Чапаева)
	Постановление Правительства Саратовской области от 27 апреля 2022 года № 316-П «Об утверждении зон охраны объекта культурного наследия регионального значения «Дом жилой», кон. XIX в., расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Советская, 37»

	11
	Магазин с типографией, нач. ХХ в.
№ 201
Архитектура и градостроительст.
	г. Балаково, ул. Советская, 57
	Магазин с типографией, нач. ХХ в.
	г. Балаково, ул. Советская, 57 (угол с ул. 20 лет ВЛКСМ)
	Постановление Правительства Саратовской области от 27 апреля 2022 года № 317-П «Об утверждении зон охраны объекта культурного наследия регионального значения «Магазин с типографией», нач. ХХ в., расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Советская, 57 (угол с ул. 20 лет ВЛКСМ)»

1.2 в графической части Правил «Карта зон с особыми условиями использования территорий, обусловленных требованиями охраны объектов культурного наследия» отобразить:
1.2.1 место расположения и включить в перечень выявленных объектов культурного наследия объект (номер на плане «60»), обладающий признаками объекта культурного наследия: «Усадьба купца Поликарпова», расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Красная звезда, д. 33 А, д. 33 Б, д. 33 В; время создания (возникновения) объекта: 1887-1890 г.г.; вид объекта: ансамбль; общая видовая принадлежность: градостроительство и архитектура, в состав которого входят следующие объекты капитального строительства:

- «Главный дом, 1887 г.», г. Балаково, ул. Красная звезда, д. 33 А;
- «Надворная одноэтажная постройка, 1887-1890 г.», г. Балаково, ул. Красная звезда, д. 33 Б;
- «Надворная двухэтажная постройка, 1887-1890 г.», г. Балаково, ул. Красная звезда, д. 33 В;
1.2.2 место расположения и включить в перечень выявленных объектов культурного наследия объект (номер на плане «61»), обладающий признаками объекта культурного наследия «Винобакалейный магазин Полиевктова, 1892 г.», расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Чернышевского, д. 30 (ул. 20 лет ВЛКСМ, 25); время создания (возникновения) объекта: 1892 г.; вид объекта: памятник; общая видовая принадлежность: градостроительство и архитектура;
1.2.3 место расположения и включить в перечень выявленных объектов культурного наследия объект (номер на плане «62»), обладающий признаками объекта культурного наследия: «Усадьба, конец 1880-х гг.», расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Московская, д. 49 (литера А, литера Б); время создания (возникновения) объекта: конец 1880-х гг.; вид объекта: ансамбль; общая видовая принадлежность: градостроительство и архитектура, в состав которого входят следующие объекты капитального строительства:

- «Главный дом, конец 1880-х гг.», г. Балаково, ул. Московская, д. 49 (литера А);

- «Лавка, конец 1880-х гг.», г. Балаково, ул. Московская, д. 49 (литера В);

1.2.4 утвержденные границы территории объекта культурного наследия регионального значения «Дом жилой», нач. XX в., расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, пл. Свердлова, 3, (номер на плане «26»);

1.2.5 защитную зону территории объекта культурного наследия регионального значения «Дом жилой», нач. XX в., расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, пл. Свердлова, 3, (номер на плане «26»);
1.2.6 границы охранной зоны и зоны регулирования застройки и хозяйственной деятельности объекта культурного наследия регионального значения «Здание административное», нач. ХХ в., расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Заовражная, 9, (номер на плане «8»);
1.2.7 границы охранной зоны и зоны регулирования застройки и хозяйственной деятельности объекта культурного наследия регионального значения «Здание административное», нач. ХХ в., расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Заовражная, 13, (номер на плане «9»);
1.2.8 границы охранной зоны и зоны регулирования застройки и хозяйственной деятельности объекта культурного наследия регионального значения «Жилой комплекс», XIX в.- кон. XIX в., расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул.Советская, 28, ул. Почтовая, 2, литер В, ул. Почтовая, 2, литер А, (номер на плане «27»);
1.2.9 границы охранной зоны и зоны регулирования застройки и хозяйственной деятельности объекта культурного наследия регионального значения «Здание административное», нач. ХХ в., расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Заовражная, 13, (номер на плане «10»);
1.2.10 границы охранной зоны и зоны регулирования застройки и хозяйственной деятельности объекта культурного наследия регионального значения «Дом жилой», кон. XIX в., расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Советская, 37, (номер на плане «28»);
1.2.11 границы охранной зоны и зоны регулирования застройки и хозяйственной деятельности объекта культурного наследия регионального значения «Магазин с типографией», нач. ХХ в., расположенного по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Советская, 57 (угол с ул. 20 лет ВЛКСМ), (номер на плане «30»), согласно Приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Р.С. Ирисов
Приложение к решению

Совета муниципального образования

город Балаково

от 24 июня 2022 года № 293
[image: image1.png]Kpyru 30H-Model.pdf - Adobe Acrobat Reader DC (64-bit) - X

aiin Pegaxtuposanme Mpocuotp Mognuce Okwo  Cripaska

TrasHas  VHCTpymenTs! Kpyrw 30H-Modelpdf X @  Bowm

PAGH = =Y ®© 2 A PWOE ex- BT B2 & D

]

Movck "Ymenswre

@ [® 3xcnopr PDF ~
TIPABV/TA SEMTENONG30BAHVA W SACTPOVIRA TEPPATOPVN MYHWLVINATTGHOTO O5PASOBARVAA [OPO/ GATAKOBO
g KAPTA 30H C OCOBbIMMU YC/IOBUAMM UCMONb30BAHNA TEPPUTOPUI , OBYC/IOB/IEHHBIX o
TPEGOBAHUAMM OXPAHbI OFbEKTOB KY/IbTYPHOTO HAC/EAWA Adobe Acrobat Pro DC o

NpeoGpasyjiire Gaiinsi PDF & popwar Word u
Excel ownaiin

PeaakTuposats PDF

Cospnars PDF v

[lo6asuTs KoMmeHTapHin

B o6ueanmrs gaiine

B Oxars PDF

Vienpasns

O 3awmmms

. 2anonsuts v noanucats

/% [ononsuensibie wHCTpyMenTs!

Mpeobpazostsaiire u wamernirre dasine PDF
c Acrobat Pro DC